
  

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:            /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng 9 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019;  

Căn cứ Luật Người khuyết tật năm 2010;  

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016; 

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/04/2013 của Chính phủ về 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Người khuyết tật; 

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ Quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính Phủ quy định 

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 427/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối 

với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 và  

Quyết định số 1438/QĐ-TTG ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ,chăm sóc, giáo 

dục tại cộng đồng giai đoạn 2018-2025; 

Căn cứ Thông tư số 39/2009/TT-BGDĐT ngày 29/12/2009 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành quy định giáo dục hòa nhập cho trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn, Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 

31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội và 

Bộ Tài chính chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật; Thông tư số 

03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/1/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về 

giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật; 

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm hỗ trợ phát 

triển giáo dục hòa nhập; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh về 

việc Ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy trong các cơ quan, 

tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh về 

việc Ban hành quy định về phân cấp quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên 

chức, lao động hợp đồng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công 

lập, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 612/TTr-SNV ngày   

19 tháng 9 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục 

hòa nhập tỉnh Sơn La 

1. Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La là đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, có tư cách pháp nhân, con 

dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm chịu sự quản lý trực tiếp của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ 

chức, biên chế và công tác giáo dục đặc biệt, giáo dục hòa nhập; đồng thời chịu 

sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, của các cơ quan chức năng có thẩm quyền của tỉnh. 

 3. Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập có chức năng tham mưu 

với Sở Giáo dục và Đào tạo giúp UBND tỉnh chỉ đạo và hướng dẫn cho các 

huyện và các ban ngành đoàn thể, các cơ sở giáo dục, phụ huynh trẻ khuyết tật 

về những vấn đề có liên quan đến giáo dục hòa nhập, giáo dục đặc biệt; thực 

hiện phát hiện, xác định, chăm sóc, can thiệp sớm, giáo dục hòa nhập, hướng 

nghiệp dạy nghề cho trẻ, học sinh khuyết tật và thực hiện các chế độ chính sách 

của nhà nước đối với trẻ, học sinh khuyết tật theo quy định. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo 

dục hòa nhập tỉnh Sơn La 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa 

nhập tỉnh Sơn La thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6, Thông tư số 

20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật 

và do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc của Trung tâm Hỗ 

trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La 

1. Lãnh đạo Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La: 

Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. 

a) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ 

luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối với Giám đốc, 



3 

 

Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La thực 

hiện theo quy định của pháp luật và theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La là 

người chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo và trước pháp luật về mọi 

hoạt động của đơn vị. Các Phó Giám đốc giúp Giám đốc và chịu trách nhiệm 

trước Giám đốc và pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công phụ trách. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

a) Phòng Hành chính quản trị; 

b) Phòng Giáo dục hướng nghiệp và Công tác xã hội; 

c) Phòng Giáo dục và Can thiệp sớm. 

3. Số lượng người làm việc 

a) Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La căn cứ các 

quy định của pháp luật xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm và số lượng 

người làm việc trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. Số lượng người làm 

việc của Trung tâm nằm trong tổng số lượng người làm việc của các đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo được UBND tỉnh giao. 

b) Số lượng cấp phó các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm 

thực hiện theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Việc bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu 

và thực hiện chế độ, chính sách khác đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng 

phòng do Giám đốc Trung tâm quyết định theo quy định của Đảng, Nhà nước về 

công tác cán bộ và phân cấp quản lý cán bộ của UBND tỉnh.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Nội vụ, Giáo 

dục và Đào tạo; Tài chính; Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa 

nhập tỉnh Sơn La; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 

 

 Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- LDVP UBND tỉnh, phòng KGVX; 

- Lưu: VT, NC, Hiệp(10b). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 

 


		2023-09-20T15:54:22+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T16:10:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG<bancsd.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T16:10:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG<bancsd.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T16:11:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG<bancsd.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




